
27NORMAS LEGALESJueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Relación de Personal acreditado para la operación de CITV

 Nombres y Apellidos Cargo

JOSE ROBERTO TORRES OLAYA

Inspectores

PABLO RUBEN SALDAÑA LEIVA

RAUL IVAN RUJEL APONTE

FRANCISCO ELIASIB GALVEZ SIANCAS

PEDRO BENJAMIN DIOS MURGUIA

RAID ALDAIR ESPINOZA BRUNO

Artículo 4.- En virtud de lo establecido en el numeral 
39.2 del artículo 39 del Reglamento, la presente 
Resolución Directoral debe ser publicada en el Diario 
Oficial El Peruano.

Artículo 5.- Remitir a la Superintendencia de Transporte 
Terrestre de Personas, Carga y Mercancías - SUTRAN, 
copia de la presente Resolución Directoral para las labores 
de fiscalización, en el marco de sus competencias.

Artículo 6.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución Directoral a la empresa MULTISERVICIOS 
TURING CUSCO EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA, en el domicilio ubicado en 
Sector Río Viejo, Sub Lt. A, Centro Poblado Nuevo Río Viejo, 
distrito de Corrales, provincia y departamento de Tumbes y/o 
correo electrónico: multituringcuscoeirl@gmail.com.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE CAYO ESPINOZA GALARZA
Director
Dirección de Circulación Vial
Dirección General de Autorizaciones en Transportes

2333990-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Asesora II de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 399-2024-VIVIENDA

Lima, 15 de octubre de 2024 

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a 
II de la Secretaría General del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, siendo necesario designar 
a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora SILVIA 
MABEL SOLIDORO MORENO, en el cargo de Asesora 
II de la Secretaría General del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2334803-1

Designan Director de la Unidad de 
Administración del Programa Agua Segura 
para Lima y Callao

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° D00015-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC

San Isidro, 16 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2017- 
VIVIENDA, modificado por el Decreto Supremo 
N° 006-2018-VIVIENDA y Decreto Supremo N° 
008-2023-VIVIENDA, se crea el Programa Agua Segura 
para Lima y Callao, el cual depende del Viceministerio de 
Construcción y Saneamiento del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, el cual tiene por objeto 
gestionar inversiones y actividades que faciliten a la 
población el acceso a los servicios de agua potable y 
saneamiento en su ámbito de intervención, con la finalidad 
de cerrar las brechas de infraestructura;

Que, el artículo 6 del Decreto Supremo N° 008-2017- 
VIVIENDA, señala que la dirección y conducción del 
Programa Agua Segura para Lima y Callao está a cargo 
de un Director Ejecutivo, quien es la máxima autoridad 
ejecutiva y administrativa del mencionado Programa;

Que, encontrándose vacante el cargo de confianza 
de Director/a de la Unidad de Administración del 
Programa Agua Segura para Lima y Callao del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, resulta 
necesario designar al profesional que desempeñará el 
mismo;

De conformidad con lo previsto en el Decreto Supremo 
N° 008-2017-VIVIENDA, modificado por Decreto Supremo 
N° 006-2018-VIVIENDA y por Decreto Supremo N° 
008-2023-VIVIENDA, y estando la Resolución Ministerial 
N° 357-2024-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar, a partir del 17 de octubre 
de 2024, al señor Julio Antonio Julca Rojas en el cargo de 
confianza de Director de la Unidad de Administración del 
Programa Agua Segura para Lima y Callao del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Artículo Segundo.- Encargar a la Unidad de 
Administración la notificación de la presente resolución 
a las demás Unidades del Programa Agua Segura para 
Lima y Callao, así como la publicación del mismo en el 
portal web de la Entidad. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GIOVANNA DE LOURDES ALMEIDA RAMOS
Directora Ejecutiva de Programa Agua Segura 
para Lima y Callao

2335138-1

Designan Director de la Unidad de Asesoría 
Legal del Programa Agua Segura para Lima 
y Callao

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° D00017-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC

San Isidro, 16 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 
008-2017-VIVIENDA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 006-2018-VIVIENDA y Decreto Supremo N° 
008-2023-VIVIENDA, se crea el Programa Agua Segura 
para Lima y Callao, el cual depende del Viceministerio de 
Construcción y Saneamiento del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, el cual tiene por objeto 



28 NORMAS LEGALES Jueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano /

gestionar inversiones y actividades que faciliten a la 
población el acceso a los servicios de agua potable y 
saneamiento en su ámbito de intervención, con la finalidad 
de cerrar las brechas de infraestructura;

Que, el artículo 6 del Decreto Supremo N° 
008-2017-VIVIENDA, señala que la dirección y conducción 
del Programa Agua Segura para Lima y Callao está a cargo 
de un Director Ejecutivo, quien es la máxima autoridad 
ejecutiva y administrativa del mencionado Programa;

Que, encontrándose vacante el cargo de confianza de 
Director/a de la Unidad de Asesoría Legal del Programa 
Agua Segura para Lima y Callao del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, resulta necesario 
designar al profesional que desempeñará el mismo;

De conformidad con lo previsto en el Decreto Supremo 
N° 008-2017-VIVIENDA, modificado por Decreto Supremo 
N° 006-2018-VIVIENDA y por Decreto Supremo N° 
008-2023-VIVIENDA, y estando la Resolución Ministerial 
N° 357-2024-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar, a partir del 17 de octubre 
de 2024, al señor Marco Aurelio Hermilio Montoya Lazarte en 
el cargo de confianza de Director de la Unidad de Asesoría 
Legal del Programa Agua Segura para Lima y Callao del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Artículo Segundo.– Encargar a la Unidad de 
Administración la notificación de la presente resolución 
a las demás Unidades del Programa Agua Segura para 
Lima y Callao, así como la publicación del mismo en el 
portal web de la Entidad.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GIOVANNA DE LOURDES ALMEIDA RAMOS
Directora Ejecutiva de Programa Agua Segura
para Lima y Callao

2335148-1

Designan Coordinador de la Subunidad de 
Abastecimiento y Control Patrimonial del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 00057-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU

San Isidro, 16 de octubre de 2024 

VISTOS:

El Memorando N° D00637-2024/VIVIENDA-VMCS-
PNSU-0.4.1 de la Unidad de Administración, el Informe 
N° D00201-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.4.1.1 de 
la Subunidad de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración y el Informe N° D00141-2024-VIVIENDA/
VMCS-PNSU-0.3.2 de la Unidad de Asesoría Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3° de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1° de la 
acotada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular 
de la Entidad;

Que, la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y otras disposiciones, tiene por 
objeto establecer los requisitos mínimos y los impedimentos 
para el acceso a los cargos de funcionarios y directivos 
públicos de libre designación y remoción, con el fin de 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de su función;

Que, en esa línea de ideas, el numeral 14.6 del artículo 
14 del Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 31419 establece los requisitos 

mínimos que los/as directivos/as públicos/as del nivel 
nacional de órganos, unidades orgánicas, programas, 
Ejecución de Proyectos u otras formas de organización, 
deben cumplir;

Que, de acuerdo con el literal s) del artículo 8 del 
Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Saneamiento Urbano - PNSU, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 101-2024-VIVIENDA, se establece que 
la Dirección Ejecutiva del Programa tiene, entre otras 
funciones, designar al personal de confianza, en el marco 
de la normativa correspondiente;

Que, la Resolución Directoral N° 096-2017-VIVIENDA/
VMCS/PNSU/1.0 que aprueba el Reordenamiento 
de Cargos del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional del Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano – PNSU, clasifica a la Plaza N° 28 como cargo de 
confianza correspondiente al Coordinador de la Subunidad 
de Abastecimiento y Control Patrimonial del PNSU;

Que, mediante Resolución Directoral N° 
003-2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 se aprobó la 
actualización del Manual de Clasificador de Cargos 
del PNSU, aprobado con Resolución Directoral N° 
046-2017-VIVIENDA/MVCS/PNSU/1.0, documento 
en el cual se describe de manera ordenada todos los 
cargos estructurales de la Entidad, estableciéndose su 
denominación, clasificación y funciones, y se definen los 
requisitos mínimos para el ejercicio de las funciones y 
cumplimiento de objetivos del Programa;

Que, se encuentra vacante el cargo de Coordinador 
de la Subunidad de Abastecimiento y Control Patrimonial 
del PNSU;

Que, con Informe N° D00201-2024-VIVIENDA/VMCS-
PNSU-0.4.1.1, la Subunidad de Recursos Humanos de 
la Unidad de Administración señala que ha efectuado 
la revisión de la hoja de vida del señor Aarón Fernando 
Beltrán Perona, y verifica que cumple con los requisitos 
establecidos en el Clasificador de Cargos del PNSU 
para ocupar el cargo de Coordinador de la Subunidad de 
Abastecimiento y Control Patrimonial del PNSU;

Que, mediante Informe N° D00141-2024-VIVIENDA/
VMCS-PNSU-0.3.2, la Unidad de Asesoría Legal emite 
opinión legal favorable sobre la referida designación, y 
precisa que de acuerdo con lo señalado en el Informe N° 
888-2023-VIVIENDA/OGAJ, emitido por la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, desde el punto de vista legal corresponde 
la publicación de la designación materia de la presente 
Resolución Directoral en el Diario Oficial El Peruano;

 Con la visación de la Unidad de Administración, de 
la Subunidad de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración y de la Unidad de Asesoría Legal del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano, y;

De acuerdo con las facultades conferidas a la Directora 
Ejecutiva del Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
en el Manual de Operaciones, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 101-2024-VIVIENDA, y por el Reglamento 
Interno de Servidores Civiles del PNSU, aprobado por 
Resolución Directoral N° 0055-2024-VIVIENDA/VMCS-
PNSU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Aarón Fernando Beltrán 
Perona en el cargo de confianza de Coordinador de la 
Subunidad de Abastecimiento y Control Patrimonial del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución Directoral 
al señor Aarón Fernando Beltrán Perona y a la Unidad 
de Administración, para conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Administración 
difunda los alcances de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSSINA MANCHE MANTERO
Directora Ejecutiva de PNSU
Programa Nacional de Saneamiento Urbano

2335262-1


		2024-10-17T01:01:25-0500
	BigSigner Server




